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Kære Per Stig Møller

Mange tak for din opbakning og interesse i Læger uden Grænsers arbejde og fordi du bad 
udviklingsministeren kommentere Læger uden Grænsers notat vedrørende underernæring og 
kvalitet i den internationale fødevarehjælp. Dog vil vi gerne henlede din opmærksomhed på at dette 
svar udelukkende redegør for Danmarks bidrag til fødevarehjælp og bekæmpelse af underernæring 
gennem Verdensfødevareprogram (World Food Program - WFP). Derimod bliver der ikke taget 
stilling til kvaliteten af den fødevarehjælp, der bliver givet gennem The European Commision for 
Humanitarian Aid and Civil Protection (ECHO), hvortil Danmark i 2009 bidrog med ca. 130 mio. 
DKK og i 2010 med 139,7 mio. DKK.

7% af ECHO’s midler går til behandling af underernæring, mens 30% bliver brugt til at forebygge 
underernæring gennem humanitær fødevarehjælp og landbrugsstøtte. 

ECHO er i stigende grad begyndt at tage stilling til behovet for øget kvalitet af den internationale 
fødevarehjælp bl.a ved at formalisere retningsliner i forhold til ernæring i humanitære situationer. 
Her anerkender ECHO bl.a. effekten af nye energitætte og –berigede produkter til behandling og 
forebyggelse af akut underernæring. Dog understreger ECHO, at man kun vil finansiere brugen af 
disse produkter under specifikke forhold, hvor effekten af produkterne kan monitoreres og 
dokumenteres. Det kan man sjældent i akutte situationer, som f.eks. den vi ser i Somalia og de 
omkringliggende lande. Eller andre kriser, der ikke har samme mediebevågenhed, men hvor 
prioriteten stadig er handling her og nu. I mange af disse tilfælde er organisationer tvunget til at 
uddele traditionel fødevarehjælp, der ikke har den optimale næringsholdige værdi. Det rammer 
særligt børn, idet de har specifikke ernæringsmæssige behov, der ikke bliver dækket af den 
traditionelle fødevarehjælp. 

Den traditionelle fødevarehjælp er derimod ikke underlagt samme restriktioner og krav om 
monitorering og effektdokumentation på trods af at den, ifølge internationalt anerkendte 
ernæringseksperter, er utilstrækkelig. Det samme gælder den kontant baserede fødevarehjælp.

Det er et paradoks, at ECHO sætter rapporteringskrav for fødevarehjælp, der kvalitetsmæssigt kan 
sikre at sårbare grupper som små børn og gravide og ammende kvinder kan få den næring, som de 
har brug for, mens traditionel fødevarehjælp, der ikke lever op til samme kvalitetsmæssige 
standarder ikke afkræves nogen dokumentation for dens effekt. 

Hvis børn ikke får den rigtige næring, særligt i den helt tidlige barndom, er de mere modtagelige 
overfor sygdom, hvilket øger deres risiko for at dø. Børn, der overlever men vokser op uden den 
rigtige næring, bliver hæmmet i deres fysiske og mentale udvikling. Det kan have store 
konsekvenser resten af deres liv. Derfor er det helt essentielt, også i akutte situationer og glemte 
kriser, at sikre at børn og gravide og ammende kvinder får den rette næring.

Udenrigsudvalget 2011-12
URU alm. del Bilag  111
Offentligt



Læger uden Grænser mener derfor, at den danske regering i højere grad må insistere på, at EU fører 
en ansvarlig og systematisk politik indenfor international fødevarehjælp, der ikke bare lægger vægt 
på kvantitet, men også på kvalitet. Med det nuværende danske EU formandskab har Danmark en 
enestående mulighed for at være med til at sætte dagsordenen for international fødevarehjælp, og 
sikre kvalitet i den hjælp vi er med til at bidrage til.
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